令和３年度 高根沢町教育委員会（７月）会議録

会議の日時

令和３年７月 14日（水）

開会  午後３時 00分

閉会  午後３時 40分

場   所
高根沢町農村環境改善センター

研修室

教育長及び

出席委員の

氏   名

野 中 直 子

中 野 謙 作

齋 藤 君 世

片 野 真 恭

（教育長）

坂 本 美知夫

説明員及び

書 記 氏 名

生涯学習課

  課 長  福 田 光 久

  課長補佐 赤 羽 康 弘

  課長補佐 長谷川 博 一

係長兼社会教育主事

平 山 勇 輔

こどもみらい課

  課 長  田 中 圭 子

学校教育課

課 長  福 田 和 則

課長補佐 小 林 賢 治

課長補佐兼管理主事兼指導主事

 福 山 賢 一

課長補佐兼指導主事

     今 平 紀 章

主事（書記）

石 川 秀 幸

欠席委員の

氏   名

会    議    事    項

（１） 審議事項

① 高根沢町教育支援委員会委員の委嘱について

② 令和４年度使用教科用図書採択について

（２） 報告事項

① 高根沢町教育委員会教育長職務代理者の指名について

② 区域外就学協議及び区域外就学許可について

③ 令和３年度就学援助の認定について

④ 要望書について

（３） その他

① 令和３年度 夏休み！たんたん探検隊事業について

議   事   の   経   過

坂本教育長

出席は５名で、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第３項による

半数以上の出席を得ているため、教育委員会を開催します。

（あいさつ）

議事に入る前に、前回の教育委員会の会議録を承認してよろしいか諮ります。

委 員 （異議なし）

坂本教育長

 異議なしと認め、高根沢町教育委員会（６月）会議録を承認します。また、本

日（７月）の会議録署名人に中野委員を指名します。書記については、学校教育

課の石川主事を指名します。

議事に入ります。審議事項①高根沢町教育支援委員会委員の委嘱について事務

局から説明をお願いします。

福田和課長
【説明要旨】

 高根沢町教育支援委員会委員を委嘱しようとするものです。

坂本教育長  委員から意見等はありますか。

委 員 （意見なし）

坂本教育長  意見等がなければ、審議事項①について承認してよろしいですか。

 委 員 （異議なし）

坂本教育長

 審議事項①高根沢町教育支援委員会委員の委嘱について承認します。

続いて、審議事項②令和４年度使用教科用図書採択についてですが、非公開と

してよろしいか諮ります。

委 員 （異議なし）

坂本教育長  異議なしのため、審議事項②について非公開とします。

（非公開）

 審議事項②令和４年度使用教科用図書採択について → 承認

坂本教育長

非公開を解除します。

続いて、報告事項①高根沢町教育委員会教育長職務代理者の指名について事務

局に説明を求めます。

福田和課長

【説明要旨】

 高根沢町教育委員会教育長職務代理者に高根沢町教育委員会委員野中直子氏を

引き続き指名したことについて報告するものです。

坂本教育長  委員から意見等はありますか。

委 員 （意見なし）

坂本教育長  意見等がなければ、報告事項①について承認してよろしいですか。

 委 員 （異議なし）

坂本教育長  報告事項①高根沢町教育委員会教育長職務代理者の指名について承認します。

議   事   の   経   過
続いて、報告事項②区域外就学協議及び区域外就学協議について並びに報告事

項③令和３年度就学援助の認定についてですが、個人情報が含まれるため、非公

開としてよろしいか諮ります。

委 員 （異議なし）

坂本教育長  異議なしのため、報告事項②及び③について非公開とします。

（非公開）

 報告事項②区域外就学協議及び区域外就学協議について → 承認

報告事項③令和３年度就学援助の認定について → 承認

坂本教育長
非公開を解除します。

続いて、報告事項④要望書について事務局に説明を求めます。

福田和課長

【説明要旨】

宝積寺在住の森文夫氏から教職員の喫煙状況の是正を求める要望書の提出があ

りましたので報告します。また、同書では土日祝日の部活動の際の保護者の喫煙

の抑制や、ゴミ捨て置き場の吸い殻入れの撤去についても要望されています。町

教育委員会では是正に向けて対応していく考えです。

坂本教育長  委員から意見等はありますか。

委 員 （意見なし）

坂本教育長  意見等がなければ、報告事項④について承認してよろしいですか。

 委 員 （異議なし）

坂本教育長

 報告事項④要望書について承認します。

続いて、その他①令和３年度 夏休み！たんたん探検隊事業について事務局か

ら説明をお願いします。

福田光課長

【説明要旨】

「夏休み！たんたん探検隊事業」について、令和２年度は新型コロナウイルス

感染症拡大防止のため全ての講座を中止していました。令和３年度については、

講座数、定員数ともに縮小して全 29講座を実施します。

坂本教育長  委員から意見等はありますか。

委 員 （意見なし）

坂本教育長  意見等がなければ、その他①について承認してよろしいですか。

 委 員 （異議なし）

坂本教育長
 その他①令和３年度 夏休み！たんたん探検隊事業について承認します。

本日の議題は以上となりますが、他に報告等はありますか。

福田光課長
 高根沢町社会教育委員並びに公民館運営審議会委員の委嘱について、６月教育

委員会で承認をいただいておりますが、昨日、委員長１名及び副委員長２名が決

議   事   の   経   過

教育委員会会議規則第 20条の規定により、署名する。

令和３年７月 14日

      教育委員会委員

定しましたので報告します。

 委 員 （了承）

坂本教育長

 次回の教育委員会は令和３年８月 18日（水）午後３時からの開催を予定してい

ます。

以上をもって、教育委員会を閉会します。